



## PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2025/09548

Del: 18/12/2025

Esecutivo Da: 19/12/2025

Proponente: Direzione Ambiente - E.Q. Gestione del Verde Quartieri 2 e 5

### OGGETTO:

Accordo Quadro del servizio di monitoraggio del patrimonio arboreo del Comune di Firenze – Lotto 2 – Quartiere 2 (CIG master 8681252BC5) - Variante in corso d'opera Accordo Quadro ex art. 106, comma 1 lett. e) e comma 12, D.Lgs. 50/2016 - Affidamento contratto attuativo n. 15 a RTI tra SEACOOP STP, STUDIO VERDE SRL., DEMETRA SPECIALIST SRL, PQ2011 SOCIETÀ COOPERATIVA AR.ES. SAS DI GASPERINI STEFANIA & C. CIG derivato: A06EB323CB

### IL RESPONSABILE E.Q. GESTIONE DEL VERDE QUARTIERI 2 E 5

#### Viste:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 02/12/2024 avente ad oggetto "*Approvazione del DUP 2025-2027 e contestuale presa d'atto della avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP 2024-2026 al primo semestre 2024*";
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1/2025 avente ad oggetto "*Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati*";
- la Deliberazione n. 18 del 21 gennaio 2025 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027;
- la Deliberazione n. 89 del 14 marzo 2025 della Giunta Comunale avente ad oggetto "*Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione*";
- la Determinazione Dirigenziale n. 2793/2025 con cui è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Responsabile E.Q. "Gestione del Verde Quartieri 2 e 5";

#### Preso atto che:

- a decorrere dal Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022, annualità 2021, al

codice **CUI S01307110484202000136**, è stato inserito l'intervento denominato Accordo quadro per il servizio monitoraggio mediante valutazione di stabilità e aggiornamento censimento alberi presenti nei giardini, nelle aree verdi e lungo le strade del territorio comunale, per gli anni 2021 -2024;

- con Determinazione Dirigenziale n. DD/2021/02453 del 22/04/2021 è stato disposto, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, di dare avvio alla procedura aperta ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. 50/2016 di per l'affidamento dell'“Accordo Quadro del servizio di monitoraggio del patrimonio arboreo del Comune di Firenze suddiviso in 5 lotti funzionali della durata di 4 anni, approvando la documentazione di gara;

- con atto dirigenziale DD/2021/04568 del 23/07/2021, a seguito delle sedute di gara per la verifica della documentazione amministrativa, è stata disposta l'ammissione di n. 2 (due) operatori economici;

- con atto dirigenziale DD/2021/03888 del 22/06/2021 è stata nominata, ai sensi dell'art. 77 e 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la commissione giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche, presentate dai concorrenti in ordine alla procedura in oggetto;

- come previsto nelle premesse del disciplinare di gara “Nell'eventualità che il numero degli operatori risultanti nelle graduatorie dei lotti sia complessivamente inferiore a cinque, il numero massimo di lotti aggiudicabile sarà pari a tre”;

- che con atto dirigenziale n. 5822/2021 esecutivo dal 22/09/2021 si è proceduto ad approvare i verbali di gara del 09/07/2021, 30/08/2021 e 02/09/2021 e con lo stesso atto è stato aggiudicato definitivamente “ l'Accordo Quadro del servizio di monitoraggio del patrimonio arboreo del Comune di Firenze – Lotto 2 – Quartiere 2” al costituendo raggruppamento SEACOOPT STP (mandataria), STUDIO VERDE SRL. (mandante e ausiliaria), DEMETRA SPECIALIST SRL (mandante), PQ2011 SOCIETÀ COOPERATIVA (mandante e ausiliaria), AR.ES. SAS DI GASPERINI STEFANIA & C. (mandante), codice beneficiario RTI 68656, dell'importo a base di gara di € 590.609,00; CIG: 8681252BC5;

- che il sopra menzionato RTI ha presentato offerta con ribasso del 8,00% e che ha conseguito un punteggio totale di punti 88,858, così suddiviso: 70,00 punti Offerta tecnica e 18,858 punti per l'offerta economica;

**Precisato** che il presente Accordo Quadro è configurato come servizio e viene affidato ai sensi del codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 ed inoltre che:

- si provvederà ad affidare con successivi provvedimenti amministrativi gli specifici contratti attuativi, in funzione delle varie esigenze dell'Amministrazione Comunale;

- non è impegnativo in ordine all'affidamento a quest'ultimo dei relativi “Contratti attuativi”, nemmeno con riferimento ad un quantitativo minimo;

- non vi è un'immediata obbligazione per l'Amministrazione nei confronti dell'operatore economico aggiudicatario;

**Tenuto conto che:**

- il quadro economico della spesa del progetto relativo all'intervento denominato "Accordo Quadro per il Servizio di monitoraggio del patrimonio arboreo del Comune di Firenze - durata 4 anni - quartiere 2" ammontava ad € 732.355,16, come di seguito specificato:

Valutazione di stabilità	€ 574.429,00
Aggiornamento parametrici morfometrici	€ 10.180,00
Censimento parametrici morfometrici	€ 6.000,00
<b>Importo da sottoporre a ribasso</b>	<b>€ 590.609,00</b>
Per Cassa previdenza (2%)	€ 11.812,18
Per IVA 22%	€ 129.933,98
<b>Totale complessivo del progetto</b>	<b>€ 732.355,16</b>

- per mero errore materiale, l'importo dell'IVA 22% è stato indicato in € 129.933,98, anziché € 132.532,66, pertanto il quadro economico rettificato risulta il seguente:

Valutazione di stabilità	€ 574.429,00
Aggiornamento parametrici morfometrici	€ 10.180,00
Censimento parametrici morfometrici	€ 6.000,00
Importo da sottoporre a ribasso	€ 590.609,00
Per Cassa previdenza (2%)	€ 11.812,18
Per IVA 22%	€ 132.532,66
<b>Totale complessivo del progetto</b>	<b>€ 734.953,84</b>

**Visti:**

- la dichiarazione di impegno irrevocabile alla costituzione di RTI presentata in fase di gara con l'indicazione della quota parte di esecuzione del servizio per ciascuna componente come segue:

1. **SEACoop STP** (mandataria), con sede 10122 Torino, in C.so Palestro, 9- P.I. 04299460016, quota di esecuzione 29%;

2. **AR.ES. SAS DI GASPERINI STEFANIA & C.** (mandante), con sede in Ferrara 44122- Via Darsena n. 67, P.I. 01367290382, quota di esecuzione 27% ;

3. **STUDIO VERDE SRL** (mandante e ausiliaria), con sede in 10132 Torino, Strada al Traforo di Pino n.6-P.I. .03155900016 quota di esecuzione 26% ;

4. **PQ2011 s.c.** (mandante e ausiliaria), con sede legale in 10053 Bussoleno (TO) , Via Trattenero 14 – P.I.10687630011, quota di esecuzione 13%;

5. **DEMETRA SPECIALIST SRL** (mandante) con sede legale 20842 Besana Brianza (MB),Via Visconta 75 , P.I. 04985950965, quota di esecuzione 5%;

- l'atto costitutivo, sottoscritto in data 20/10/2021, della RTI SEACoop STP (mandataria), STUDIO VERDE SRL. (mandante e ausiliaria), DEMETRA SPECIALIST SRL (mandante), PQ2011 SOCIETÀ COOPERATIVA (mandante e ausiliaria), AR.ES. SAS DI GASPERINI STEFANIA & C. (mandante), ai sensi dell'art. 48 D.lgs 50/2016 s.m.i., Repertorio numero 17066 - 13849 , Registrato al Ufficio delle Entrate di Torino - DP I il 23/11/2021 n° 58940 Serie 1/T;

- il contratto di accordo quadro stipulato in data 31.03.2022 Rep. 65339/2022 in forma pubblica amministrativa a cura del Segretario Comunale della stazione appaltante;

- la Determinazione Dirigenziale n. 8281/2021 esecutiva dal 21 dicembre 2021 con cui è stato affidato il contratto attuativo **n. 1** al RTI SEACoop STP (mandataria), STUDIO VERDE SRL. (mandante e ausiliaria), DEMETRA SPECIALIST SRL (mandante), PQ2011 SOCIETÀ COOPERATIVA (mandante e ausiliaria), AR.ES. SAS DI GASPERINI STEFANIA & C. (mandante), per l'importo di € 39.061,80, oltre a cassa (ove dovuta) e IVA del 22%, per complessivi € **48.313,05**;

- la Determinazione Dirigenziale n. 5071/2022 con cui è stato affidato il contratto attuativo **n. 2** al summenzionato RTI per l'importo di € 60.940,81 comprensivo di cassa (ove dovuta) e comprensivo di IVA al 22%;

- la Determinazione Dirigenziale n. 7561/2022 con cui è stato affidato il contratto attuativo **n. 3** al summenzionato RTI per l'importo di € **113.159,00** comprensivo di cassa (ove dovuta) e comprensivo di IVA al 22%;

- la Determinazione Dirigenziale n. 9838/2022 con cui è stato affidato il contratto attuativo **n. 4** al summenzionato RTI per l'importo di € **38.844,35** comprensivo di cassa (ove dovuta) e comprensivo di IVA al 22%;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2037/2023 con cui è stato affidato il contratto attuativo **n. 5** al summenzionato RTI per l'importo di € **35.209,44** comprensivo di cassa (ove dovuta) e comprensivo di IVA al 22%;

- la Determinazione Dirigenziale n. 5446/2023 con cui è stato affidato il contratto attuativo **n. 6** al summenzionato RTI per l'importo di € **23.596,26** comprensivo di cassa (ove dovuta) e comprensivo di IVA al 22%;

- la Determinazione Dirigenziale n. 6455/2023 con cui è stato affidato il contratto attuativo **n. 7** al summenzionato RTI per l'importo di € **60.552,58** comprensivo di cassa (ove dovuta) e comprensivo di

IVA al 22%;

- la Determinazione Dirigenziale n. 7155/2023 con cui è stato affidato il contratto attuativo **n. 8** al summenzionato RTI per l'importo di € **24.646,22** comprensivo di cassa (ove dovuta) e comprensivo di IVA al 22%;
- la Determinazione Dirigenziale n. 9070/2023 con cui è stato affidato il contratto attuativo **n. 9** al summenzionato RTI per l'importo di € **38.846,87** comprensivo di cassa (ove dovuta) e comprensivo di IVA al 22%;
- la Determinazione Dirigenziale n. 10867/2023 con cui è stato affidato il contratto attuativo **n. 10** al summenzionato RTI per l'importo di € **34.510,10** comprensivo di oneri della sicurezza e cassa (ove dovuta) e comprensivo di IVA al 22%;
- la Determinazione Dirigenziale n. 5179/2024 con cui è stato affidato il contratto attuativo **n. 11** al summenzionato RTI per l'importo di € **100.546,62** comprensivo di oneri della sicurezza e cassa (ove dovuta) e comprensivo di IVA al 22%;
- la Determinazione Dirigenziale n. 9480/2024 con cui è stato affidato il contratto attuativo **n. 12** al summenzionato RTI per l'importo di € **6.112,10** comprensivo di oneri della sicurezza e cassa (ove dovuta) e comprensivo di IVA al 22%;
- la Determinazione Dirigenziale n. 1203/2025 con cui è stato affidato il contratto attuativo **n. 13** al summenzionato RTI per l'importo di € **117.931,68** comprensivo di oneri della sicurezza e cassa (ove dovuta) e comprensivo di IVA al 22%;
- la Determinazione Dirigenziale n. 5629/2025 con cui è stato affidato il contratto attuativo **n. 14** al summenzionato RTI per l'importo di € **27.675,47** comprensivo di oneri della sicurezza e cassa (ove dovuta) e comprensivo di IVA al 22%;
- con la medesima determina è stato approvato il quadro economico di riepilogo dell'Accordo Quadro da cui risulta un residuo disponibile per affidamento del servizio all'O.E. pari ad € **1.306,42**;

**Dato atto:**

- che, relativamente alla presente procedura di gara trova applicazione l'art. 113 del D.lgs. 50/2016 che, espressamente, dispone: *“La corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto alla struttura competente, previo accertamento delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti”*;
- che con Delibera ANAC N. 1047 del 25 novembre 2020 avente ad oggetto: *“Pubblicazione dei dati sui compensi concernenti gli incentivi tecnici di cui all'art. 113, d.lgs. 50/2016”*, al personale dipendente sono stati dettati, tra l'altro, i criteri di ripartizione degli incentivi relativi ad appalti di lavori servizi e forniture ed è stato rammentato che le risorse relative agli incentivi vengano stanziare a valere sugli stanziamenti previsti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture;
- che il contratto attuativo si qualifica come “singolo appalto” dell'accordo quadro di riferimento e, tramite lo stesso, si assumono tutti i relativi impegni di spesa, ivi inclusi quelli concernenti l'incentivo per funzioni tecniche;

- che con una recente pronuncia della Cassazione è stato ricordato che: “La nascita del diritto (all’incentivo di progettazione) è condizionata, non dalla sola prestazione dell’attività incentivata, bensì anche dall’adozione del regolamento, in assenza del quale il dipendente può fare valere solo un’azione risarcitoria per inottemperanza agli obblighi che il legislatore ha posto a carico delle amministrazioni appaltanti ...” (Cass., Sez. Lav., 28/05/2020 n. 10222);
- che il Comune di Firenze ha adottato l’“Accordo per la ripartizione del Fondo di incentivazione per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50” e che il suddetto accordo, all’art. 10 disciplina espressamente l’“Incentivo relativo a servizi e forniture” nonché l’individuazione delle percentuali di distribuzione;
- che, dunque, all’accordo quadro in oggetto e, di conseguenza, ai contratti attuativi, si applica la citata normativa in materia di incentivo;
- che, per mera omissione, nella determinazione dirigenziale n. 8281/2021, di affidamento del contratto attuativo n. 1 del Quartiere 2, Lotto 2, dell’accordo quadro in oggetto è stato omissso il calcolo dell’incentivo per funzioni tecniche;
- della sussistenza del dovere, in capo alla Stazione Appaltante, di corrispondere l’incentivo e del relativo diritto, da parte degli interessati, alla percezione dello stesso;

## Visti

- il contratto attuativo **n. 15**, la relazione tecnica che lo costituisce e lo schema di contratto, entrambi allegati parti integranti al presente atto;
- il quadro economico ivi contenuto e di seguito riportato con integrazione, rispetto alla relazione tecnica, della quota IRAP (come da nota Prot. Gen. 251693/2025 della Direzione Gare e Appalti):

A	Totale Servizio monitoraggio	Euro	38.145,00
B	Ribasso 8,000% (su A)	Euro	3.051,60
C	Totale servizio (A – B)	Euro	35.093,40
F	Cassa previdenziale (ove dovuta 4%)  su € 14.739,23	Euro	589,57
G	Totale con cassa	Euro	35.682,97

H	IVA 22% (su G)	Euro	7.850,25
I	Totale contratto attuativo n. 15	Euro	<b>43.533,22</b>
L	Incentivo funzioni tecniche 1,80% (su C)	Euro	631,68
M	IRAP (8,5% su 80% di 1,80%)	Euro	42.95
N	Totale impegnato	Euro	<b>44.207,85</b>

**Dato atto che:**

- l'incentivo funzioni tecniche è pari a 1,80%, ai sensi dell'art. 9, comma 1 (lett. a): 0,90% + b): 0,90%) del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo di incentivazione per funzioni tecniche del Comune di Firenze, approvato con Delibera di Giunta n. 207/2019;
- la spesa per l'incentivo funzioni tecniche relativo al contratto attuativo n. 15, calcolato all' 1,80% per i motivi di cui sopra, sull'importo del servizio di monitoraggio del suddetto contratto al netto del ribasso, (come da circolare della Direzione Gare Appalti e Partecipate Prot. Gen. 298906/2023) è pari ad € **631,68**;
- con Regolamento dell'EPAP pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 16 aprile 2022 l'aliquota per il calcolo del contributo integrativo è aumentata al 4% a decorrere da tale data;
- la Cassa Previdenziale è calcolata su € 14.739,23 pari all'importo ribassato del servizio dovuto in base alle percentuali di partecipazione di cui sopra, a SEACOOPT STP e a PQ2011 Società Cooperativa, unici componenti dell'RTI iscritti alla Cassa EPAP;
- il presente contratto attuativo ha decorrenza dal 1 gennaio 2026 e termine di esecuzione al 31 marzo 2026;
- il pagamento del contributo ANAC, pari ad € 375,00, è stato assolto da questa Stazione Appaltante;
- per le caratteristiche specifiche del servizio non sono previsti oneri della sicurezza, come indicato in relazione tecnica;

**Visti:**

- il parere 3414/2025 del servizio supporto giuridico del MIT, con cui è stato chiarito che l'IRAP relativa agli incentivi per funzioni tecniche deve trovare copertura all'interno del quadro economico di riferimento non nell'ambito della quota destinata ad incentivi, bensì in apposita voce;

- la conseguente nota prot. 251693/2025 della Direzione Gare e Appalti in cui si dà indicazione alle Direzioni, per le procedure nelle quali è prevista l'erogazione dell'incentivo, che il relativo quadro economico riporti distintamente l'IRAP;

**Dato atto che:**

- il servizio di cui al presente contratto attuativo (come dettagliatamente indicato nella relazione di cui sopra) comporta un aumento di spesa rispetto al residuo disponibile dell'Accordo Quadro pari ad € **33.786,98**, (esclusa cassa previdenziale ed I.V.A.);
- l'approvazione del contratto attuativo n. 15 con il presente atto determina quindi una modifica non sostanziale ai sensi dell'art. 106 comma 1, lettera e) e comma 12 del D. Lgs. 50/2016 al contratto di Accordo Quadro per l'importo di € **33.786,98** (trentatremilasettecentottantasei/98), portando pertanto l'importo di Accordo Quadro ad un totale di € **624.395,98**- come da seguente prospetto riepilogativo:

<b>Importo a base di gara e contrattuale</b> (escluso IVA e cassa 4%)	€	<b>590.609,00</b>
1° contratto attuativo (escluso IVA e cassa 4%)	€	-39.061,80
2° contratto attuativo (escluso IVA e cassa 4%)	€	- 49.126,16
3° contratto attuativo (escluso IVA e cassa 4%)	€	- 91.220,76
4° contratto attuativo (escluso IVA e cassa 4%)	€	- 31.313,56
5° contratto attuativo (escluso IVA e cassa 4%)	€	- 28.383,36
6° contratto attuativo (escluso IVA e cassa 4%)	€	- 19.021,64
7° contratto attuativo (escluso IVA e cassa 4%)	€	- 48.813,20
8° contratto attuativo (escluso IVA e cassa 4%)	€	-19.868,04
9° contratto attuativo (escluso IVA e cassa 4%)	€	- 31.315,60
10° contratto attuativo (escluso IVA e cassa 4%)	€	- 27.819,60
11° contratto attuativo (escluso IVA e cassa 4%)	€	- 81.053,56
12° contratto attuativo (escluso IVA e cassa 4%)	€	- 4.927,14



13° contratto attuativo (escluso IVA e cassa 4%)	€	- 95.068,16
14° contratto attuativo (escluso IVA e cassa 4%)		- 22.310,00
<b>Totale somme a disposizione (escluso IVA e oneri)</b>	€	<b>+ 1.306,42</b>
15° contratto attuativo (escluso IVA e cassa 4%)	Euro	- 35.093,40
Incremento contratto di accordo quadro (escluso IVA e oneri previdenziali)	Euro	+ 33.786,98
<b>Totale somme impegnate servizio accordo quadro (escluso IVA e oneri previdenziali)</b>	Euro	<b>624.395,98</b>

**Tenuto conto che** dalla suddetta Relazione Tecnica si rileva pertanto la necessità di procedere, per l'esecuzione delle suddette prestazioni aggiuntive, ad una modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera e) e comma 12 del D.Lgs. 50/2016, dal momento che trattasi di modifiche non alterano gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti e non sono sostanziali ai sensi dell'art. 106 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, in quanto:

- la modifica non introduce condizioni che, se fossero state contenute nella procedura d'appalto iniziale, avrebbero consentito l'ammissione di candidati diversi da quelli inizialmente selezionati o l'accettazione di un'offerta diversa da quella inizialmente accettata, oppure avrebbero attirato ulteriori partecipanti alla procedura di aggiudicazione;
- la modifica non cambia l'equilibrio economico del contratto a favore dell'aggiudicatario come si può desumere dal quadro economico di raffronto allegato dal quale si evince la sostanziale proporzionalità tra lavorazioni omogenee;
- la modifica non estende l'ambito di applicazione del contratto, infatti la categoria e la classifica dei lavori oggetto dell'appalto restano invariati;

**Visto** l'atto di sottomissione sottoscritto dall'operatore economico, allegato parte integrante al presente atto;

**Ritenuto**, pertanto, necessario modificare le previsioni progettuali e contrattuali mediante l'approvazione della variante in corso di esecuzione ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. e), e comma 12 del D.Lgs. 50/2016 dell'Accordo Quadro, sussistendone i presupposti in quanto:

- la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'Amministrazione;
- le modifiche non alterano la natura generale del contratto, mantenendo invariate la categoria e la classifica dei lavori oggetto dell'appalto;

**Dato atto** che si provvederà, ai sensi dell'art. 106 comma 14 D.Lgs. 50/2016, alla comunicazione della presente variante all'Osservatorio dei contratti pubblici, sezione regionale;

**Ritenuto di:**

- di approvare il contratto attuativo n. 15 la relativa relazione tecnica che lo costituisce e lo schema di contratto attuativo tutti in allegato al presente atto;
- di affidare il medesimo contratto attuativo impegnando il relativo importo a favore del RTI aggiudicatario, assumendo i subimpegni di spesa come da parte dispositiva del presente atto;
- di impegnare la quota per incentivo funzioni tecniche e di assumere altresì l'impegno di spesa a titolo di IRAP (8,5% sull'80% dell'incentivo già impegnato) come da parte dispositiva;

**Preso atto, altresì, che:**

- le aree oggetto di intervento sono di proprietà e in uso dell'Amministrazione Comunale;
- i prezzi applicati sono congrui ai sensi del D.Lgs. 50/2016;
- il CIG dell'Accordo Quadro è il seguente: 8681252BC5;
- il CIG derivato per il presente contratto attuativo è il seguente: A06EB323CB;
- il Responsabile Unico del presente Procedimento è il sottoscritto Ing. Francesco Romolini, Responsabile E.Q. Gestione del Verde Quartieri 2 e 5;

**Dato atto:**

- delle disposizioni del Piano di Prevenzione della Corruzione 2025/2027, confluito a seguito del DL n. 80 del 9.6.2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022 nella Sezione n. 2 "Valore pubblico, Performance e Anticorruzione" del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell'Ente e nello specifico nella sottosezione di programmazione "2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con la Deliberazione di Giunta comunale n. 89/2025;
- del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2021 (<https://www.comune.fi.it/system/files/2021-02/Codice-comportamento-dipendenti-Comune-Firenze2021.pdf>);
- che, ai sensi degli artt. 6 e 6-bis della Legge n. 241/1990, nonché in esecuzione di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014, il sottoscritto RUP Ing. Francesco Romolini dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento;
- altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n.

267/2000;

**Visti:**

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento generale per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;
- gli artt. 21 e 23 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;
- il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo di incentivazione per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, nonché la circolare della Direzione Gare Appalti e Partecipate Prot. Gen. 298906/2023;

**DETERMINA**

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di approvare la variante ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. e) e comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 relativa al contratto "Accordo Quadro per il Servizio di monitoraggio del patrimonio arboreo del Comune di Firenze - durata 4 anni - quartiere 2" aggiudicato al RTI SEACOOPT STP (mandataria), STUDIO VERDE SRL. (mandante e ausiliaria), DEMETRA SPECIALIST SRL (mandante), PQ2011 SOCIETÀ COOPERATIVA (mandante e ausiliaria), AR.ES. SAS DI GASPERINI STEFANIA & C. (mandante) con un ribasso pari all'8%, come da relazione ed atto di sottomissione allegati al presente atto;
2. di approvare il contratto attuativo n. 15 nell'ambito dell' "Accordo Quadro per il Servizio di monitoraggio del patrimonio arboreo del Comune di Firenze - durata 4 anni - quartiere 2", costituito dalla relazione tecnica che si allega, unitamente allo schema di contratto, entrambi quali parti integranti del presente atto, per un importo complessivo pari a € **43.533,22** , (oltre cassa 4% ed oltre IVA al 22%), oltre incentivo per funzioni tecniche con decorrenza dal 1 gennaio 2026 e termine di esecuzione al 31 marzo 2026 - CIG derivato **A06EB323CB**;
3. di approvare il seguente quadro economico relativo al contratto attuativo n. 15:

A	Totale Servizio monitoraggio	Euro	38.145,00
B	Ribasso 8,000% (su A)	Euro	3.051,60
C	Totale servizio (A – B)	Euro	35.093,40
F	Cassa previdenziale (ove dovuta 4%)	Euro	589,57

	su € 14.739,23		
G	Totale con cassa	Euro	35.682,97
H	IVA 22% (su G)	Euro	7.850,25
I	Totale contratto attuativo n. 15	Euro	<b>43.533,22</b>
L	Incentivo funzioni tecniche 1,80% (su C)	Euro	631,68
M	IRAP (8,5% su 80% di 1,80%)	Euro	42.95
N	Totale impegnato	Euro	<b>44.207,85</b>

4. di affidare al RTI (Codice beneficiario 68656) tra SEACOOPT STP (mandataria), STUDIO VERDE 11 SRL. (mandante e ausiliaria), DEMETRA SPECIALIST SRL (mandante), PQ2011 SOCIETÀ COOPERATIVA (mandante e ausiliaria), AR.ES. SAS DI GASPERINI STEFANIA & C. (mandante), aggiudicataria dell'Accordo Quadro di cui trattasi, il Contratto Attuativo n. 15, per un importo pari ad € 35.093,40, oltre cassa ed IVA 22%, per complessivi € **43.533,23** (precisando che l'importo varia di un centesimo in aumento rispetto quello indicato nel quadro economico per consentire la corretta ripartizione del servizio fra i componenti del RTI);

5. di assumere i seguenti impegni di spesa sulla parte corrente di bilancio Esercizio 2026 capitolo 17311:

- € **43.533,23** per la prestazione di cui al contratto attuativo n. 15, comprensivo di oneri, Cassa 4% (ove dovuta) ed IVA 22%, a favore del RTI (Codice beneficiario **68656**) tra SEACOOPT STP (cod. ben. 57659), con sede legale in Torino (TO), 10122 Corso Palestro 9, C.F. 04299460016 e P.I. 04299460016, Studio Verde S.r.l. (cod. ben. 62215), con sede legale in Torino (TO), 10155 Via Gressoney 36, C.F. 03155900016 e P.I. 03155900016, DEMETRA SPECIALIST SRL (cod. ben. 68676), con sede legale in Besana in Brianza (MB), 20842 VIA VISCONTA 75, C.F. 04985950965 e P.I. 04985950965, PQ2011 Società Cooperativa (cod. ben. 68675), con sede legale in Bussoleno (TO), 10053 Via Trattenero 14, C.F. 10687630011, e P.I. 10687630011, AR.ES. SAS DI GASPERINI STEFANIA & C. (cod. ben. 68674), con sede legale in Ferrara (FE), 44122 VIA DARSENA 67, C.F. 01367290382, e P.I. 01367290382, subimpegnando le somme come segue:

- € **12.912,69** in favore della ditta **SEACOOPT STP** (cod. Ben. 57659) quota di esecuzione 29% (cassa 4% ed IVA 22% compresi);

- € **11.559,77** in favore di **AR.ES. SAS DI GASPERINI STEFANIA & C.** (cod. Ben. 68674) quota di esecuzione 27% (compresa IVA 22%);
- € **11.131,62** in favore della ditta **Studio Verde S.r.l.** (cod. Ben. 62215) quota di esecuzione 26% (compresa IVA 22%);
- € **5.788,45** in favore della ditta **PQ2011 Società Cooperativa** (cod. Ben. 68675) quota di esecuzione 13% (Cassa 4%, e IVA 22% comprese);
- € **2.140,70** in favore della ditta **DEMETRA SPECIALIST SRL** (cod. Ben. 68676), quota di esecuzione 5% (compresa IVA 22%);

- € **631,68** a titolo di incentivo funzioni tecniche su contratto attuativo n. 15 (cod. ben. 2882);

- € **42,95** per quota IRAP afferente il contratto attuativo n. 15 in favore di Regione Toscana (cod Ben. 2742);

6. di richiamare il quadro economico di Accordo Quadro come riportato in narrativa del presente atto;

7. Di dare atto che il RUP del presente procedimento è l'Ing. Francesco Romolini, Responsabile della E.Q. Gestione del verde Quartieri 2 e 5;

8. di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario e al DEC.

#### ALLEGATI INTEGRANTI

Atto di sottomissione AQ VTA\_CA15\_signed.pdf.p7m -

2e70b100534d5ae2b8b4dead4627749648b01c0685733da2a67f1c2b84791967

Contratto CA 15 Q2 (2).odt - a6f5c69cd9bc21adffaaf78c90cc2764eeeadfd69d14b9a5d8c4efcb4b5623dd

Q2\_VTA\_CA15\_RT\_signed-1.pdf - 24c553de7e0fbb513bf73228adafa4566921495c658ae89337ff0393cdad6ba9

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Romolini

## Elenco Movimenti

N °	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertament o	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2025	17311		2026/1843		€ 0,00	68656 - RTI SEACOOPT STP- STUDIO VERDE SRL-DEMETRA SPECIALIST- PQ2011 SOCIETA' COOP- AR.ES. SAS di GASPERINI
2)	U	2025	17311		2026/1843	1	€ 12.912,69	57659 - SEACOOPT STP
3)	U	2025	17311		2026/1843	2	€ 11.559,77	68674 - AR.ES. SAS DI GASPERINI STEFANIA & C.
4)	U	2025	17311		2026/1843	3	€ 11.131,62	62215 - STUDIO VERDE S.R.L.
5)	U	2025	17311		2026/1843	4	€ 5.788,45	68675 - PQ2011 Società Cooperativa
6)	U	2025	17311		2026/1843	5	€ 2.140,70	68676 - DEMETRA SPECIALIST S.R.L.
7)	U	2025	17311		2026/1844		€ 631,68	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI
8)	U	2025	17311		2026/1845		€ 42,95	2742 - REGIONE TOSCANA

### Note Contabili:

Precisato che l'importo di € 43.533,22 indicato al punto 3 del dispositivo è comprensivo di cassa previdenziale e IVA.

**VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**

**Sottoscritto digitalmente da**

**Il Responsabile Contabile**

**Francesca Cassandrini**

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.



Data Esecutivita': 19/12/2025

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Francesco Romolini il 18/12/2025

Firmato digitalmente da Francesca Cassandrini il 19/12/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 16 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 05/01/2026